SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

ATA DA 3a. REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DA UNIDADE DE 2012

Aos vinte e dois dias do mês de maio de dois mil e doze, às quatorze horas, na sala da Direção do 1

Centro de Filosofia e Ciências Humanas - CFH, situado no campus da Universidade Federal de 2

Santa Catarina - UFSC, nesta Capital, reuniram-se extraordinariamente os membros do Conselho 3

da Unidade do Centro de Filosofia e Ciências Humanas, com a presença dos seguintes 4

conselheiros: Profa. Maria Soledad Etcheverry Orchard – Vice-Diretora; Prof. Denilson Luis 5

Werle – Subchefe do Departamento de Filosofia; Prof. João Klug - Subchefe do Departamento 6

de História; Profa. Denise Cord – Chefe do Departamento de Psicologia; Profa. Lígia Helena 7

Hahn Luchmann – Chefe do Departamento de Sociologia e Ciência Política; Profa. Alicia Norma 8

Gonzalez de Castells – Coordenadora do Programa de Pós Graduação de Antropologia; Prof. 9

Selvino José Assmann - Coordenador do Doutorado Interdisciplinar; Profa. Carla Van Der 10

Haagen Custódio – Subcoordenadora do Programa de Pós Graduação de Geografia; Profa. 11

Eunice Sueli Nodari – Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em História; Profa. Maria 12

Aparecida Crepaldi – Coordenadora do Programa de Pós Graduação de Psicologia; Prof. Ary 13

Cesar Minella – Subcoordenador do Programa de Pós-Graduação em Sociologia e Ciência 14

Política, Jeferson Hoffmann – Representante discente do Curso de Graduação em Ciências 15

Sociais; Prof. Tiago Bahia Losso – Coordenador do Curso de Graduação em Ciências Sociais; 16

Prof. Nazareno Eduardo de Almeida – Subcoordenador do Curso de Graduação de Filosofia; 17

Profa. Patricia Hadler – Subcoordenadora do Curso de Graduação de Geografia; Prof. Paulo 18

Pinheiro Machado – Coordenador do Curso de Graduação em História; Profa. Magda do Canto 19

Zurba – Coordenadora do Curso de Graduação de Psicologia; Profº Fernando Jacques Althoff – 20

Coordenador do Curso de Graduação de Geologia e Profa. Vânia Zikan Cardoso – Coordenadora 21

dos Cursos de Graduação em Antropologia e Museologia. Justificaram suas ausências os 22

Professores Nazareno José de Campos, Joselma Tavares Frutuoso, Gabriel Coutinho Barbosa, 23

José Antônio Kelly Luciani, Sílvio Marcus de Souza Correa, Juan Antonio Altamirano Flores, 24

Ruth Emília Nogueira, e Ricardo Gaspar Müller. A vice-diretora agradeceu a presença de todos, 25

apresentando a servidora Elaine Thais da Silva Lima, Secretária Executiva, que ocupará o cargo 26

de Coordenadora de Apoio Administrativo a partir de 28 de maio próximo. Ato contínuo, a 27

Profa. Maria Soledad deu início à reunião, que tem como único ponto de pauta o Processo n. 28

23080.020674/2012-25. Origem: Programa de Pós-Graduação em Filosofia. Assunto: Solicitação 29

de aprovação do Projeto Dinter (Doutorado Interinstitucional). Conselheira Relatora: Professora 30

Eunice Sueli Nodari. Após leitura do relato, foi aprovado por unanimidade o parecer da 31

conselheira relatora, a qual é favorável à proposta de criação do Projeto de Doutorado 32

Interinstitucional em Filosofia-Dinter, entre a Universidade Federal de Santa Catarina e a 33

Universidade Federal de Tocantins. Nada mais havendo a tratar, às quatorze horas e cinqüenta 34

minutos, deu-se por encerrada a reunião extraordinária, da qual eu, Elaine Thais da Silva Lima, 35

Secretária Executiva ad hoc, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada, será assinada por 36

mim e pela direção do CFH. Florianópolis, vinte e dois de maio de dois mil e doze.  37

Profa. Maria Soledad Etcheverry Orchard................................................................................... 38

Secretária Executiva Elaine Thais da Silva Lima........................................................................ 39